


V deň príchodu finalistov do Trieru sa uskutočnilo obo-
známenie sa s pravidlami a priebehom finále, ako aj rýchle
zoznámenie s ostatnými súťažiacimi tímami. Pre finalistov sa
konal workshop na tému pojednávania pred Všeobecným
súdom Európskej únie, ktorý pripravil a prezentoval Georges
Gryllos, právnik Súdneho dvora Európskej únie v Luxembur-
gu. Po ukončení workshopu dostali súťažné tímy čas na prí-
pravu na prvú súťažnú úlohu a prvý deň finále bol ukončený
spoločnou večerou v historickom centre mesta Trier.

Finále prebiehalo v dvoch častiach. Na prvej časti – roko-
vaní – sa zúčastnili všetky tímy. Šesť súťažných tímov bolo
rozdelených do troch dvojíc tímov a rokovali medzi sebou
vo veciach práva obchodných spoločností. V každej dvojici
tímov boli zastúpené rovnaké spoločnosti – jeden súťažný
tím reprezentoval vedúceho svetového výrobcu a druhý sú-
ťažný tím reprezentoval rodinnú firmu, medzi ktorými sa na-
štrbili ich dlhoročné vzťahy a spoločnosti hľadali optimálne
riešenie pre ich obchodnú spoluprácu do budúcnosti. Poro-
tu v prvej časti finále tvorili traja porotcovia, a to prvý pod-

Po úspešnom ukončení troch semifinálových kôl vo Varša-
ve, Bratislave a v Barcelone v júni 2022,

privítala fina-
listov súťaže Young European Lawyers Contest 2022 priamo
vo svojom sídle, a to v najstaršom nemeckom meste – Trier.
Do finále, ktoré sa konalo v dňoch 10. – 12. októbra 2022,
postúpilo 6 štvorčlenných medzinárodných tímov, zlože-
ných z advokátskych koncipientov a novo kvalifikovaných
advokátov v prvom roku praxe z krajín Európskej únie. Slo-
venská advokátska komora mala svoje zastúpenie v tíme 8
(Justine Yansenne z Belgicka, Lucie Lavergne z Francúzska,
Dimitrios Karagiannis z Grécka, zo Slo-
venska), ktorý do finále postúpil zo semifinále v Barcelone,
a v tíme 12 (Tess Bellanger z Francúzska, Martina Tarantola
z Talianska, zo Slovenska, Christophoros Losif
z Cypru), ktorý do finále postúpil zo semifinále v Bratislave.
Súťažiaci sa vo finále stretli so svojím tímom druhýkrát, keď-
že súťažné tímy sú medzinárodné a príprava na súťaž prebie-
hala na diaľku.

Akadémia Európ-
skeho práva ( , ERA)

Silvia Buliščáková

Dušan Štric

European Law Academy
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YOUNG EUROPEAN LAWYERS CONTEST 2022
Finále európskej súťaže koncipientov
v Trieri a v Luxemburgu
V Bulletine slovenskej advokácie č. 6/2022 ste si mali možnosť
prečítať o priebehu semifinále európskej súťaže koncipientov
Young European Lawyers Contest 2022 v Bratislave. Keďže slovenskí
koncipienti mali zastúpenie aj vo finále súťaže, priebeh a dojmy
z tohto podujatia, ktoré sa uskutočnilo v najstaršom nemeckom meste Trier
a priamo v sídle Súdneho dvora EÚ v Luxemburgu, sprostredúva
účastníčka súťaže advokátska koncipientka Silvia Buliščáková, LL.M.

Účastníci YELC 2022 s porotcami a organizátormi. Zdroj: ERA
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predseda Rady advokátskych komôr Európy (CCBE) Pana-
giotis Perakis z Grécka, profesor verejného práva z Univerzi-
ty Panthéon-Assas v Paríži Fabrice Picod z Francúzska a ad-
vokát /Avocat Honoraire, partner advokátskej kancelárie
Weil & Associés Heinz Weil z Francúzska. Porotcovia mali za
úlohu vybrať dva víťazné tímy. Konkurencia bola silná, tímy
boli vyrovnané a skutočne zohraté. Všetci účastníci prejavili
tímového ducha a nikto nesúťažil len za seba. Každý bol vo
finále za svoj tím.

Porotcovia po dlhšom rozhodovaní vybrali dva víťazné
tímy, ktoré na ďalší deň čakala druhá časť finále, simulovaný
súdny spor v sídle Súdneho dvora Európskej únie v Luxem-
burgu. Postúpil tím 6 (Vlad Sulea z Nemecka, Stella Alessan-
drini z Francúzska, Vincenzo Maiorano z Talianska a Jan
Spierzak z Poľska) a už spomínaný tím 8, ktorého som bola
členkou. Druhý deň finále sa zavŕšil prehliadkou mesta Trier
a spoločnou večerou, na ktorej sa finalisti mohli zabaviť a po-
rozprávať sa s porotcami a zástupcami ERA v neformálnej
atmosfére. Pre tím 6 a tím 8 sa ale druhý finálový deň ešte ne-
skončil, pretože oba tímy čakalo niekoľko hodín prípravy na
simulovaný súdny proces pred Všeobecným súdom Európ-
skej únie v Luxemburgu.

Simulovaný súdny proces sa týkal štátnej pomoci (
). Tím 8 zastupoval francúzsku spoločnosť, ktorá bola zne-

výhodnená vo výberovom konaní následkom poskytnutia
pomoci talianskou vládou konkurenčnej spoločnosti. Tím 6
zastupoval Európsku komisiu, ktorá povolila poskytnutú po-
moc konkurenčnej spoločnosti, ktorá by za iných okolností
danú zmluvu nedokázala plniť. Počas tejto prípravy sa naozaj
prejavil team spirit. Už predchádzajúce dva dni finále boli
vcelku náročné a súťažiaci začínali cítiť únavu, ale spolu ako
tím sme sa dohodli na našej stratégií, argumentoch a vypra-
covaní zadania, a za niekoľko hodín sme pripravili písomné
podanie na súd, ako aj prezentáciu prípadu na pojednávanie
pred súdom.

Tretí deň finále začínal od včasného rána – do Luxembur-
gu sme odchádzali o siedmej ráno. Cestu víťazné tímy strávili
finálnou prípravou na pojednávanie, takže ubehla skutočne
rýchlo. Po príchode do sídla Súdneho dvora nás po bezpeč-
nostnej kontrole uviedli do pojednávacej miestnosti. Porota
sa rozrástla o troch členov – sudcov Všeobecného súdu Eu-
rópskej únie: Ramona Frendo z Malty, Ion Gâlea z Rumunska
a Colm Mac Eochaid z Írska. Ešte pred začiatkom sa sudcovia
a účastníci navzájom predstavili. Potom všetci zaujali svoje
miesta a začal simulovaný súdny proces, ktorý prebiehal
riadne podľa rokovacieho poriadku súdu.

V mene klienta – navrhovateľa som ako prvá predniesla
návrh súdu. Keď si na to teraz spomeniem, uvedomím si,
že stáť pred sudcami Všeobecného súdu EÚ v Luxemburgu
bol zážitok, ktorý vo mne vyvolal nervozitu a napätie, ale
napokon sme ako tím odviedli skvelú prácu. Následne dostal
slovo agent Európskej komisie a prezentoval argumenty sú-
periaceho tímu. Sudcovia položili každému tímu niekoľko
otázok, s ktorými sme sa museli vysporiadať. Otázky sa týkali
prejednávanej veci, ale mali preveriť aj naše vedomosti v ob-
lasti práva Európskej únie. Neskôr nasledovalo rokovanie

state
aid

sudcov, ktorí mali rozhodnúť v predmetnej veci a vyhlásiť
prvý a druhý víťazný tím. Gratulujem tímu 6 (Vlad, Stella, Vin-
cenzo a Jan) k výhre simulovaného súdneho procesu a teda
celkovému 1. miestu v súťaži. Gratulujem tímu 8 k umiestne-
niu na 2. mieste v súťaži YELC 2022 a ďakujem, že som mohla
byť súčasťou tak skvelého tímu.

Po ukončení simulovaného súdneho sporu pred Všeobec-
ným súdom EÚ mala príhovor zástupkyňa ERA a organizá-
torka súťaže Florence Hartmann-Vareilles a po nej aj zástup-
kyňa organizácie Jettie Van Caenegem.
Všetci finalisti súťaže dostali ročné členstvo v organizácií

a víťazným tímom bola odovzdaná cena
za umiestnenia.

Ako členka druhého víťazného tímu by som v závere do-
dala pár slov. Súťaž mala od začiatku výbornú organizáciu
a Florence a Tatsiana z ERA boli veľmi nápomocné. So svojím
tímom sme sa prvýkrát stretli na semifinále v Barcelone a veľ-
mi sme si od začiatku rozumeli. Bolo naozaj skvelé pracovať
s ľuďmi z rôznych častí Európskej únie na zaujímavých a ak-
tuálnych praktických zadaniach. Porotcovia boli veľmi milí
a radi sa rozprávali so súťažiacimi ohľadom ich začínajúcej
kariéry. Určite by som ďalší ročník súťaže odporučila všet-
kým advokátskym koncipientom a advokátom v prvom roku
praxe, ktorých zaujíma oblasť práva Európskej únie, majú zá-
ujem získať nové vedomosti a cenné skúsenosti, a nadviazať
kontakt s koncipientmi a mladými advokátmi z iných člen-
ských štátov Európskej únie.

Na záver by som sa chcela poďakovať Slovenskej advo-
kátskej komore za nomináciu do súťaže YELC 2022 a dúfam,
že Slovensko bude mať zastúpenie aj v ďalšom ročníku tejto
súťaže.

P. S.: Registrácia na YELC 2023 je už otvorená!

The Friends of ERA

The Friends of ERA

Silvia Buliščáková, LL.M.
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Tím 8 pred finálovým pojednávaním na Súdnom dvore EÚ.
Prvá zľava Silvia Buliščáková. Zdroj: archív autorky
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Predstavovaná publikácia, ktorej autormi sú vedúci vedec-
ký pracovník Ústavu štátu a práva Slovenskej akadémie vied

a členka prezídia Notárskej komory Slovenskej republiky
, obsahuje historickú aj aktuál-

ne platnú komparáciu dvoch obsahovo i statusom blízkych
právnických povolaní na Slovensku. Po ,

a Úvode je tvorená piatimi kapi-
tolami, ktoré v závere publikácie dopĺňajú

a .
Úvodná kapitola

popisuje teoretický základ na-
značenej matérie vrátane poukazovania na aktuálne popu-
lárny terminologický prechod od právneho štátu (pôvodne

) k ústavnému štátu v rámci pokra-
čujúcej konštitucionalizácie štátu a práva. Pojmovo je tak
vláda práva nahrádzaná termínom vláda ústavy, autori sa
zaoberajú aj znakmi neokonštitucionalizmu. Odlišným dru-
hom konštitucionalizmu je zase v zmysle knižného textu ga-
rantizmus s úpravou garancií rešpektovania ústavy.

Podkapitola sa už bližšie
venuje tomuto najpočetnejšiemu právnickému povolaniu na
Slovensku. Rozoberá právny status advokátov, okrem posky-
tovania právnych služieb podľa zákona č. 586/2003 Z. z. títo
pôsobia aj ako správcovia v insolvenčných konaniach podľa
zákona č. 8/2005 Z. z. o správcoch, či ako oprávnené osoby
podľa zákona č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejné-
ho sektora. Zverená im bola i autorizácia zmlúv o prevode
vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam a pro futuro by v rám-
ci deetatizácie štátom poskytovaných služieb mohli vykoná-
vať zápisy do obchodného registra. Popísané sú bližšie aj
korporatívny, štátny a asociatívny model vzťahu advokácie
k štátu. Advokáti mali dokonca podľa pôvodného legislatív-
neho návrhu zákona o disciplinárnom poriadku podliehať
disciplinárnej právomoci novozriadeného Najvyššieho
správneho súdu – obdobne ako jej v súčasnosti podliehajú
sudcovia, prokurátori, exekútori a notári. Výrazný potenciál-
ny zásah do postavenia advokácie predstavovali v poslednej
dobe i návrhy na zrušenie povinného členstva advokátov
v Slovenskej advokátskej komore, či návrh poslanca Národ-
nej rady Slovenskej republiky Petra Kremského z roku 2022
na vytvorenie profesie právnych poradcov poskytujúcich

prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD. mult., LL.M., MA

JUDr. Katarína Valová, PhD.

Advokácia a notárstvo – dve právnické
profesie v ústavnom štáte

Predhovore autorov
Zozname použitých skratiek

Zoznam použitej
literatúry Vecný register

Rechtsstaat/l’Ětat de droit

Advokácia v Slovenskej republike

právne služby na základe živnostenského zákona bez absol-
vovania odbornej praxe i skúšky. K vzťahu advokácie k ostat-
ným právnickým povolaniam autori poukázali na knihu ad-
vokáta Emanuela Chalupného

z roku 1922, podľa ktorej je postavenie
nestranného sudcu odlišné od straníckeho charakteru výko-
nu advokátskej profesie. Súdobý autor Jaroslav Čulík v člán-
ku z roku 1919 zase v svojej komparácii uvá-
dzal, že sudca je nad stranami, advokát po boku strany a no-
tár stojí medzi stranami. K vzťahu advokátov ku klientom
sú prezentované tri fázy poskytovania právnej pomoci: fáza
zisťovacia, fáza tvorby zadania a fáza dosahovania cieľa.
Z oblasti advokátskej deontológie sú v rámci profesijnej eti-
ky publikované princípy dodržiavania zákonnosti, spravodli-
vosti a profesionálnej cti právnika, z osobitných činností sú
vymenované i činnosti mediátora a rozhodcu.

V podkapitole sú z výkonu
notárskej profesie prezentované predovšetkým hereditácia,
solemnizácia, vidimácia, legalizácia, verifikácia, certifikácia,
archivácia, registrácia i depozitum. Z právomocí notárov
však bola v roku 2021 vyňatá možnosť vydávania osvedčení
o vydržaní vlastníckeho práva či práva zodpovedajúceho
vecnému bremenu k nehnuteľnostiam. Z pôvodného počtu
220 štátnych notárov sa 183 z nich stalo po 1. 1. 1993 členmi
Notárskej komory Slovenskej republiky. Maximálny počet
notárov na Slovensku bol v roku 2004 (až 506), v roku 2021
pôsobilo u nás 333 notárov. Na rozdiel od regionálnych no-
társkych komôr v susedných štátoch t. j. v Českej republike,
Maďarsku, Poľskej republike a Rakúskej republike na našom
území pôsobí jediná centrálna komora notárov. V medziná-
rodnoprávnej oblasti sa slovenské notárstvo stalo členom
Medzinárodnej únie latinského notárstva (

) založenej v roku 1948. Z eu-
rópskych štátov existuje funkcia notára napr. vo Francúzsku,
Nemecku, Taliansku, Španielsku, Portugalsku, Grécku i v kra-
jinách beneluxu, naopak absentuje vo Veľkej Británii, v Dán-
sku či v Írsku. Výhľad prezentujú autori v podkapi-
tole

V poradí druhá kapitola

sa začína podkapitolou
. Obdobne ako v iných

Advokát a advokacie jako zří-
zení právní a sociální

Zrušení notářství

Notárstvo Slovenskej republiky

UINL – Union
Internationale du Notariat Latin

pro futuro
Budúcnosť advokácie a notárstva v Slovenskej republike?

Rímsko-kánonic-
ké tradície v stredovýchodnej Európe

Korene advokácie a notárstva:
premeny významu a poslania právnických profesií do
konca 19. storočia

G , Tomáš – V , Katarína:

Bratislava : Nakladatelství C. H. Beck s. r. o., 2022, 176 s.
ISBN 978-80-7400- 891-7

ÁBRIŠ ALOVÁ Advokácia a notárstvo
v ústavnom štáte. Vzťah dvoch právnických profesií na Slovensku.

Advokácia a notárstvo
v ústavnom štáte

DO  VAŠEJ  KNIŽNICE
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právnických povolaniach, tak možno nájsť základy jednotli-
vých inštitútov aj advokátskej i notárskej profesie už v do-
bách Antiky, napr. o náhrade trov konania pojednávali v sta-
roveku právnici cisárskeho Ríma (Gaius). Z obdobia stredo-
veku je zase spomenutý jeden z autorov rímsko-kánonické-
ho procesu Tancred s jeho dielom Libellus ordinis iudiciarii
z roku 1216.

Podkapitola
popisuje vývoj právneho zastúpenia na našom území od

stredovekého rečníka ( ), cez proká-
tora ( ) až po advokáta ( ) v kánonickom
procese Uhorska od roku 1309. Po viacerých zákonných
článkoch z čias feudalizmu sú z novovekých dejín spomenu-
té z roku 1804 či prvý komplexný
právny predpis regulujúci povolanie advokáta –

, ktorým sa predpisuje advokátsky
poriadok pre Uhorsko, Chorvátsko, Slavónsko, Temešský
Banát a Vojvodstvo Srbské. Počet advokátov Uhorského krá-
ľovstva poklesol pritom po jeho prijatí aj z dôvodu zavedenia
princípu zo 6 000 na iba 2 000 pravotárov.
Predchodcami súčasných notárov v uhorskom štáte boli
zase pristavovia ( ) a kráľovskí muži ( ).
Autori sa bližšie venujú pôsobeniu rímsko-kánonických no-
tárov i existencii hodnoverných miest v Uhorsku.

Tretia kapitola
mapuje vývoj notárskej profesie

v Uhorskom kráľovstve, na územie ktorého bola platnosť
rakúskeho notárskeho poriadku z roku 1855 (

) rozšírená cisárskym ediktom zo 7. feb-
ruára 1858. Na území dnešného Slovenska tak začali prvý-
krát pôsobiť cisársko-kráľovskí verejní notári, hoci inštitút ve-
rejného notárstva zrušili už v roku 1861 Dočasné právne pra-
vidlá Judexkuriálnej konferencie. Až v roku 1874 bol prijatý
zák. čl. XXXV/1874 o kráľovských verejných notároch, na zá-
klade ktorého pôsobilo v Krajinách svätoštefanskej ríše na
prelome XIX. a XX. storočia 286 verejných notárov.

Nasledujúca kapitola

sa zaoberá otázkami de lege ferenda týkajúcimi sa oboch
príbuzných právnických profesií. Začiatkom dvadsiateho
storočia pritom v zalitavskej časti Rakúsko-Uhorskej monar-
chie pôsobilo až 5 000 advokátov popri 284 kráľovských no-
tárov. Už v tom čase sa polemizovalo o ďalšom spoločnom
či rozdielnom osude oboch právnických povolaní. Pouka-
zovalo sa na rôzne príklady z krajín Nemeckej ríše, kde napr.
okrem samostatnej existencie advokátov a notárov boli
v niektorých členských štátoch druhej ríše obe profesie zjed-
notené (Prusko, Sasko) a v iných pôsobili notári dokonca ako
súčasť štátnej správy (Württembersko, Bádensko).

Záverečná kapitola
ponúka náhľad na premeny v týchto povola-

niach v minulom storočí. Štatisticky porovnáva počet advo-
kátov na Slovensku po páde monarchie v roku 1918 (950),
koncom prvej republiky v roku 1938 (1238), uprostred dru-
hej svetovej vojny v roku 1943 (420) a po oslobodení v roku
1945 (329). Verejných notárov zostalo na území Slovenska

Domáce uhorské tradície právnických profe-
sií

Fürsprecher/conlocutor
procurator advocatus

Inštrukcia pre advokátov
Cisársky

patent č. 170/1852 Ríš. zák.

numerus clausus

pristaldi homines regii

Cisársky patent
č. 93/1855 Ríš. zák.

Hľadanie miesta pre individuálny nota-
riát v Rakúsko-Uhorsku

Vzťahy advokácie a notárstva: sa-
mostatná notárska profesia alebo zlúčenie s advokáciou?

Deformácie právnických profesií
v 20. storočí

pôsobiť na začiatku tretej ČSR v roku 1945 iba 45. Kým z ad-
vokátskeho stavu po komunistickom prevrate v roku 1948
odišlo 90 % jeho členov, v notárstve systém etatizácie viedol
ku kreácii štátnych notárov podľa sovietskeho vzoru – rovna-
ko i v Rumunsku (1950), Poľsku (1951) a Maďarsku (1952).
Po zrušení samosprávnych komôr v advokácii i notárstve do-
chádzalo k združstevňovaniu oboch profesií členstvom ich
príslušníkov v krajských združeniach advokácie / krajských
notárskych zboroch. Advokácia bola počas komunistic-
kého režimu právne regulovaná zákonmi č. 322/1948 Zb.,
č. 114/1951 Zb., č. 57/1963 Zb. i č. 133/1975 Zb., notárstvo
zákonmi č. 201/1949 Zb., č. 116/1951 Zb. i č. 95/1963 Zb.

Kniha Tomáša Gábriša a Kataríny Valovej pri porovnaní
postavenia advokácie a notárstva v Slovenskej republike
predstavuje sumár zákonnej úpravy i praktickej existencie
oboch právnických povolaní s výhľadom

. Autori do nej vniesli zjavne aj osobné poznatky, čo
je zrejmé z ich praktického výkonu advokátskej, resp. notár-
skej profesie. Nielen pre veľký rozsah použitej dostupnej lite-
ratúry zaoberajúcej sa vybranou tematikou, ale práve i pre
náhľad si pozornosť advokátskej a notárskej obce
predkladaná monografia dozaista zaslúži. Nepochybne na
ňu môžu odkazovať predkladatelia legislatívnych textov tý-
kajúcich sa zmien v právnej úprave oboch povolaní na Slo-
vensku aj v budúcnosti. Cieľ, ktorý si autori dali pri jej písaní,
tak možno po oboznámení sa s textovou časťou považovať
za splnený.

de lege lata de lege
ferenda

pro futuro

advokát
JUDr. PhDr. Rudolf Manik, PhD., MBA, MHA

Slovenská advokátska
komora vydala v rámci
svojej edičnej činnosti
zameranej na význam-
né osobnosti sloven-
ského kultúrneho živo-
ta z radov advokátov
knihu , autora, ktorý už nie-
koľko rokov mapuje históriu slovenskej advokácie.
Rozsiahla publikácia (460 strán) s bohatým
obrazovým materiálom je k dispozícii .

V prípade záujmu kontaktujte e-mailom na adrese:
alebo .

JUDr. Petra Kerecmana

ZADARMO

darina.stracinova@sak.sk ondrisova@sak.sk

ADVOKÁTI DAVISTI –
Vladimír Clementis,
Ján Poničan, Daniel Okáli
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Sedemdesiat rokov
od tragickej smrti advokáta
Vladimíra Clementisa
1. časť
Vladimír Clementis – advokát, politik, publicista, diplomat –
patril k významným slovenským osobnostiam 20. storočia.
Narodil sa 20. 9. 1902 v Tisovci a popravený bol ako päťdesiatročný 3. 12. 1952 v Prahe.
Pripomíname si tak 120 rokov od jeho narodenia a zároveň 70 rokov od jeho smrti.

Vladimír Clementis pochádzal z rodiny učiteľa Ľudovíta
Clementisa (1861 – 1946) rodom zo Skalice a jeho druhej
manželky Márie Adely Vranej (1877 – 1943), dcéry učiteľa
a múzejníka Václava Vraného. Mali spolu päť detí – tri dcéry
Oľgu, Boženu a Vieru, ktorá však zomrela v mladom veku,
a dvoch synov Miroslava a Vladimíra. Z prvého manželstva
ich otca mali súrodenci staršieho brata Dušana. Vladimír
a o dva roky starší Miroslav študovali na evanjelickej ľudovej
škole v Tisovci, na gymnáziu v Skalici, kde i maturovali a ne-
skôr na Právnickej fakulte Karlovej univerzity v Prahe. Obaja
sa stali advokátmi.

Vladimír Clementis sa zapísal na právnickú fakultu v roku
1921, promovaný doktorom práv bol v aule Karolína 22. 12.
1925. Jeho brat Miroslav promoval o rok skôr. V tom čase tu
študovali právo aj ďalší budúci advokáti Ján Poničan, Daniel
Okáli, Ľudovít Obtulovič, či Ivan Horváth. Počas štúdia ab-
solvoval Clementis dva semestre na univerzitách v Drážďa-
noch a v Aix-en-Provence. Bol vzorným študentom, rigoróz-
ne skúšky zložil s vyznamenaním.

Už počas štúdií písal politické, filozofické a literárne člán-
ky a stal sa vedúcou osobnosťou medzi študentmi. Bol čle-
nom študentského spolku , Voľného združenia štu-
dentov socialistov zo Slovenska, publikoval v časopise

. V roku 1924 spoločne s Danielom Okálim, Jánom
Poničanom, Ľudovítom Obtulovičom a študentmi filozofie
Eduardom Urxom a Andrejom Siráckym založil vlastný časo-
pis , ktorý vychádzal až do mája 1937, najprv v Prahe,
neskôr v Bratislave. Graficky na e spolupracovali Ľudovít
Fulla a Mikuláš Galanda. Obsahovo sa časopis stal tribúnou
ľavicovo a sociálne orientovaných autorov. S om spolu-
pracoval i Iľja Erenburg.

Po skončení právnických štúdii sa Clementis vrátil na Slo-
vensko. Hoci predpokladal, že pre svoju ľavicovú orientáciu
bude mať problém zamestnať sa, nakoniec už koncom roku
1925 nastúpil ako advokátsky koncipient k advokátovi And-
rejovi Margočovi v Lučenci, kde v tom čase koncipiensku
prax vykonával aj jeho brat Miroslav. Vladimír sa však chcel
dostať do Bratislavy. Už vo februári 1926 preto nastúpil na
súd v Bratislave. Keď vysvitlo, že sa aktívne zapája do činnos-
ti komunistickej strany, bol prepustený.

V júni 1926 nastúpil ako koncipient k bratislavskému ad-
vokátovi Radomírovi Kubovi, pôvodom Čechovi, u ktorého
pracoval do januára 1931. V júni 1930 zložil v Bratislave ad-
vokátsku skúšku. Koncipientskú prax si dokončil u advokáta
Ivana Sekaninu v Prahe, s ktorým sa poznal ešte z právnic-
kých štúdií a ktorý bol i právnym zástupcom Komunistickej
strany Československa. Clementis požiadal o zápis do zoz-
namu advokátov v Prahe, kde advokáciu začal vykonávať
v máji 1931. V decembri toho istého roku presídlil ako advo-
kát do Bratislavy. Kanceláriu i byt mal najprv v Centralpasáži,
potom na Námestí republiky 3 a od júla 1937 v nárožnej bu-
dove na Jókaiho 8.

Detvan
Mladé

Slovensko

DAV
DAV

DAV

Advokát
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Vladimír Clementis
s manželkou Lídou,
rok 1933
(rodinný archív)



73
bulletin
slovenskej
advokácie

ZAUJÍMAVOSTI

Po štyroch mesiacoch Clementis zamestnal ako konci-
pienta ľavicového básnika Jána Poničana, ktorý u neho pra-
coval sedem mesiacov. Život Clementisa bol spojený s osud-
mi jeho pražských spolužiakov. Nie len pre ideovú blízkosť,
rovnaké povolanie a prácu pre , ale napríklad aj preto,
že Daniel Okáli si vzal za manželku sesternicu Vladimíra Cle-
mentisa Helenu, rod. Schulzovú. U Okáliovcov v ich byte
v Živnodome Vladimír Clementis istý čas po svojom prícho-
de do Bratislavy i býval.

Clementis počas svojej praxe obhajoval vo viacerých zná-
mych politických procesoch, zastupoval svojich priateľov
a kolegov, ale aj mnohých robotníkov. Už ako koncipient Ra-
domíra Kubu v roku 1929 obhajoval spisovateľa Mila Urbana
obžalovaného za jeho protivojnový článok
pre trestný čin podnecovania k nenastúpeniu vojenskej služ-
by a dosiahol jeho oslobodenie spod obžaloby.

Zastupoval i Jána Poničana v tlačových veciach pred Kraj-
ským súdom v Bratislave. V spore proti

, ktorý vo svojom článku v roku 1932 ironicky informoval
o Poničanovej ceste do Sovietskeho zväzu a jeho násled-
ných prednáškach verejnosti o tejto ceste, dosiahol odvola-
nie článku a ospravedlnenie. V obdobnej veci proti

týkajúcej sa článku
z februára 1932 došlo k zmieru. Clementis

obhajoval Poničana i v trestnej veci pre urážku českosloven-
skej armády, ktorej sa mal dopustiť v roku 1932 svojou pred-
náškou, v ktorej sa mal neúctivo vyjadriť o československých
légiách v Rusku. Poničan bol síce nakoniec uznaný vinným,
no bol mu uložený iba peňažný trest.

Clementis obhajoval napríklad aj redaktora Eugena Klin-
gera na Krajskom súde v Prešove (1932), pre jeho vyjadrenia
na verejných zhromaždeniach (táboroch ľudu), ktorý bol
obžalovaný zo zločinu prípravy úkladov podľa zákona na
ochranu republiky. Hoci bol uznaný vinným, Clementis
dosiahol zmenu kvalifikácie skutku a nižší trest. Obhajoval
i v trestnej veci na Krajskom súde v Ružomberku robotníkov,
ktorí sa pokúsili vyslobodiť z väzenia v Lipovskom Mikuláši
okresného tajomníka komunistickej strany.

Jedným z najznámejších Clemenstisových procesov bol
tzv. Košútsky proces vedený na Krajskom súde v Bratislave
(1931) proti väzobne stíhanému poslancovi za komunistickú
stranu Štefanovi Majorovi, ktorý bol obžalovaný zo zločinu
násilia proti vrchnosti. Mal sa ho dopustiť tým, že poštval
v Košútoch demonštrujúcich robotníkov proti žandárom,
čím mal vyvolať streľbu žandárov, ktorá si vyžiadala niekoľko
mŕtvych robotníkov. Clementis pri obhajobe spolupracoval
s advokátom Júliusom Zoltánom-Weichherzom, koncipient-
mi Jánom Poničanom a Danielom Okálim a poslal i listy via-
cerým svetovým osobnostiam vrátane Romaina Rollanda, či
Maxima Gorkého, v ktorých popisoval udalosti v Košútoch.
Na tieto udalosti reagoval aj a slovenskí spisovatelia,
ktorí spísali manifest . Major bol
napriek snahe obhajoby uznaný vinným a odsúdený na 16
mesiacov väzenia. Clementis neskôr márne žiadal i o jeho
podmienečné prepustenie. Tento proces inšpiroval Mila Ur-
bana k napísaniu románu (1940).

DAV

Pozor na šable!

Slovenskému denní-
ku

Národ-
nému denníku Komunisti pripravujú nové
demonštrácie

DAV
Verejnosti v Československu

V osídlach
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Clementis ako advokát obhajoval i v mnohých ďalších ve-
ciach, napríklad v roku 1934 advokáta Ľudovíta Bazovského
obžalovaného z prípravy úkladov proti republike, ktorého
stíhanie bolo nakoniec zastavené. Pomáhal v právnych ve-
ciach i viacerým svojim priateľom, napríklad lekárovi a spiso-
vateľovi Gejzovi Vámošovi.

V roku 1933 Clementis zastupoval pred Krajským súdom
v Bratislave komunistického poslanca Králika, ktorý žaloval
prezidenta Slovenskej krajiny Jozefa Országha za jeho výro-
ky prednesené na zasadnutí krajinského zastupiteľstva. Keď
iný poslanec obvinil komunistickú stranu z krviprelievania
v Polomke, poslanec Králik chcel reagovať, avšak prezident
Országh mu slovo neudelil a na jeho adresu povedal, že
„ “, pretože „

“. Krajinský prezident sa
bránil tým, že mal informácie, podľa ktorých krviprelievanie
v Polomke skutočne zavinili komunisti. Súd ho uznal vinným
a uložil mu peňažný trest alebo 6 dní väzenia podmienečne
na jeden rok.

Tlač často útočila pre politickú činnosť i na samotného
Clementisa. Keď vyšiel v auguste 1936 v novinách člá-
nok s názvom

, v ktorom ho autor nazval „
“ a dodal, že sa ako komunistický funkcionár „

“, začal Clementis
ako súkromný žalobca tlačový spor pre prečin ohovárania
tlačou, ktorým žiadal ospravedlnenie. Vec pojednával Kraj-
ský súd v Bratislave a po tom, čo noviny verejne Vladimíra
Clementisa „požiadali o prepáčenie“, bolo konanie zasta-
vené.

Clementis zamestnával okrem Poničana postupne ďalších
siedmych koncipientov, medzi nimi i Jána Terebessyho – sy-
na sudcu, ktorý neskôr pôsobil dlhé roky i na najvyššom súde
v Brne a Bratislave. Posledným Clementisovým koncipien-
tom bol Augustín Husák, ktorý u neho pracoval od januára
1938 do mája 1939.

V máji 1939 sa Clementis vzdal výkonu advokácie a vzhľa-
dom na nebezpečenstvo, ktoré mu pre jeho názory v časoch

8

9

10

11

na jeho mieste skryl by sa ako kuvik do hory na je-
ho tvári vidno odraz zavraždených

Slovák
Hrdina za dverami. Poslanca Clementisa volačo

veľmi trápi boľševikom v rukavič-
kách vyškriabal
na vedúce miesto na chrbtoch robotníctva

11-12 2022

Vladimír Clementis
v roku 1936

Foto Eislerová
(rodiný archív)



silnejúceho fašizmu hrozilo, emigroval cez Poľsko a Švédsko
do Paríža. Počas vojny pôsobil v Londýne.

Kolegovia Clementisa ako advokáta uznávali. Okáli píše:
„

.“
Clementisovo ľavicové zmýšľanie však viacerým kolegom

prekážalo. Advokát Aristid Jamnický na neho spomína takto:
„

.“ Aj podľa Poničana k zlomu v Clementi-
sovej kariére došlo, keď sa stal poslancom: „

.“
Clementis si za manželku vzal Lídu Pátkovú (1910 – 1988).

Zoznámili sa pri návšteve Iľju Erenburga a svadbu mali 24. 3.
1933. Spisovateľka Zuzka Zguriška, manželka advokáta
Jaroslava Dvořáka, spomína: „

.“ Jamnický zvýrazňuje, že „i
”.

Lída Pátková sa narodila v Prahe. Advokátkou bola aj jej
sestra Božena Pátková (1907 – 1973), ktorá vydala v roku
1947 knihu . Keď sa
zoznámila s Clementisom študovala v Bratislave na Hudob-
nej a dramatickej akadémii. Stala sa koncertnou a opernou
speváčkou v slobodnom povolaní, hosťovala v opere Sloven-
ského národného divadla. Na jednu z jej úloh spomína Zgu-
riška takto: „

.“

Clementis sa stal populárnym svojimi obhajobami i celkovou
politickou a kultúrnou činnosťou. Ako obhajca vystupoval
pred desiatkami súdnych tribunálov, zastupoval robotníkov
v Bratislave, ale i na Horehroní a inde. „

Jeho temer každodenná práca spojená s obhajobou v politic-
kých procesoch vyžadovala si úmorné štúdium zákonov, práv-
nickej literatúry, časopisov a judikatúry. Vedel zapôsobiť i na
ľudí z nepriateľského tábora: spomeniem prípad pokošústke-
ho procesu v roku 1931 – vtedy ho po obhajobnej reči pozval
k sebe dr. Emil Stodola, aby mu vyjadril svoj obdiv

Bol veľmi milý a srdečný k ľuďom s ľavicovými názormi. K os-
tatným sa choval chladne, ale korektne. Bol humanista a idea-
lista. Pre svoju mäkkú povahu nemal ako advokát dostatočnú
priebojnosť. Podľa toho vyzerali aj jeho zárobky. V roku 1935
boli parlamenné voľby a Clementis získal poslanecký mandát.
Poslanecký plat znížený o stranícky príspevok vyriešil jeho
hmotné problémy

Pomerne rýchlo
si vybudoval slušnú klientelu – k čomu prispelo, že sa stal po-
slancom a zaťom bankového riaditeľa

Vlado sa ženil. Nikto sa však
nedivil, keď sme poznali jeho Lídu. Jozef Rybák vystihol jej
výnimočný zjav – nakreslil Lídinu karikatúru a doplnil nápisom:
„Oženil som sa s anjelom". Výtvor daroval Vladovi. Boli sme
aj na svadbe. Mladá pani mala schopnosť šíriť okolo seba prí-
jemné ovzdušie. Vlado sa usmieval tým svojim charakteristic-
kým, trochu ironickým úsmevom. Videl a cítil, že sme si všetci
razom jeho zlatovlásku obľúbili a vedel, že od teraz bude patriť
k nám ako on ch bezdetné man-
želstvo bolo pre blízkosť pováh veľmi šťastné

Srdce a paragraf – z denníku advokátky

Vystúpila v Hoffmanových poviedkach ako hosť.
Mala čistý, zvonivý soprán a bábku hrala dokonale, akoby bola
pre ňu stvorená. Obecenstvo prijalo jej výkon s nadšením a kri-
tika tiež

Pre slovenských robot-
níkov bol tým, čím pre českých Ivan Sekanina – advokátom
chudoby. Práve intenzívna práca obhajcu priniesla Clementi-
sovi značnú popularitu a spolu s neúnavnou činnosťou medzi
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Politik

robotníkmi aj poslanecký mandát za komunistickú stranu
v parlamentných voľbách 1935

(dokončenie v nasledujúcom čísle)

.“
Vladimír Clementis sa v komunistickej strane už v roku

1929 prihlásil ku krídlu Klementa Gottwalda, ktorý ho presa-
dil za kandidáta vo voľbách. Bol zvolený za volebný kraj Lip-
tovský Mikuláš. Poslancom Národného zhromaždenia bol
v rokoch 1935 – 1938. Ako poslanec odmietal čechoslova-
kistický centralizmus, vo svojich vystúpeniach sa venoval so-
ciálnym, ale aj právnym témam. Aj tu využil vedomosti a skú-
senosti advokáta. V parlamente aktívne vystupoval v disku-
siách k návrhom zákonov týkajúcich sa zmien v procesnom
práve, či predĺženia koncipientskej praxe, vždy aj zo so-
ciálneho hľadiska. Aktívne interpeloval pre porušovanie
zhromažďovacieho práva, násilie pri vyšetrovaní, potláčanie
práv obhajoby, či postupy okresných náčelníkov – prinášal
konkrétne prípady a žiadal nápravu.
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Poznámky

JUDr. Peter Kerecman, PhD.

74
bulletin

slovenskej
advokácie

ZAUJÍMAVOSTI 11-12 2022



75
bulletin
slovenskej
advokácie

PREHĽAD ROČNÍKA 2022

DO VAŠEJ KNIŽNICE

ZAUJÍMAVOSTI

FILAGOVÁ Lucia, JUDr. (5)
JAKUBÁČ Róbert, JUDr., PhD. (6)
MANIK Rudolf, JUDr. PhDr., PhD., MBA, MHA

(1-2, 9-10, 11-12)
MITTERPACHOVÁ Jana JUDr., PhD. (4)
NEČAS Pavel, Dr. h. c. prof. Ing., PhD., MBA (7-8)
REGULI Zuzana, JUDr. (3)

GAJDOŠOVÁ Martina, doc. JUDr. Mgr., PhD. (9-10)
KERECMAN Peter, JUDr., PhD. (7-8, 11-12)
MANIK Rudolf, JUDr., PhDr., PhD., MBA , MHA (3)
STRAKA Rastislav (6)

AKTUÁLNE

ČLÁNKY, ŠTÚDIE

MAJCHRÁK Tadeáš, JUDr. (1-2)
SEDLAČKO František, JUDr., PhD., LL.M.

(1-2, 3, 4, 5, 6, 7-8, 11-12)

ANDREJČÍK Peter, JUDr. (7-8)
BARAN Radoslav, JUDr. Mgr. (3)
BRATKO Martin, Mgr. (11-12)
ČÍŽOVÁ Zuzana, JUDr. (1-2)
FRIEDRICH Martin, JUDr. (9-10, 11-12)
GABRIK Peter, JUDr. (7-8)
GEŠKOVÁ Katarína, JUDr., PhD. (5, 6)
HASÍKOVÁ Jitka, JUDr. (1-2)
HUSŤÁK Milan, Ing. JUDr. (4)
KARMAN Marcela, Mgr. (7-8)
KOVÁČ Matúš, JUDr. (1-2)
KSEŇÁK Štefan, JUDr., PhD. (1-2)
KUNDRÁT Marek, JUDr., LL.M. (5)
LACIAK Ondrej, doc. JUDr., PhD. (7-8)
LUKÁČ Ladislav, Mgr. (9-10)
MARR Samuel, JUDr., LL. M (6)
MICHAĽOV Lukáš, JUDr., PhD. (6, 7-8)
MLKVÁ ILLÝOVÁ Zuzana, doc. JUDr., PhD. (3)
MOKRÁ Ivana, Mgr. (4)
NOÉ Gréta, JUDr. Ing., LL.M. (9-10)
OLEXOVÁ Cecília, Doc. Ing., PhD. (4)
ONDREJOVÁ Anna, JUDr., LLM (5)
PORUBAN Andrej, JUDr., PhD. (3)
PUŠKÁR Adam, JUDr. (11-12)
RAMPÁŠEK Michal, JUDr. (4, 9-10)
SEMANOVÁ Martina, JUDr. (9-10, 11-12)
ŠMERINGAI Filip, JUDr. (6)
TOMAŠ Lukáš, JUDr. (6, 7-8)
TÓTH Erik, Mgr. (4)
VASILIK Lucia, Mgr. (7-8)
VRTÍKOVÁ Karin, JUDr., PhD. (11-12)

Prehľad ročníka 2022
Za menom autora je uvedené číslo bulletinu, v ktorom má publikovaný článok.

11-12 2022



76
bulletin

slovenskej
advokácie

PREHĽAD ROČNÍKA 2022 11-12 2022

Obsah dvojčísla 1-2/2022 Obsah čísla 3/2022

—————————————————————————————————————————

—————————————————————————————————————————
4

Mojou hlavnou prioritou je ochrana advokácie
ako slobodného povolania
JUDr. Viliam Karas, PhD.

6 Zodpovedanie viacerých (procesno)právnych otázok
dovolacieho konania veľkými senátmi NS SR
JUDr. Tadeáš Majchrák
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12 Dokazovanie v trestnom konaní
1. časť – Znalecké dokazovanie
JUDr. Jitka Hasíková

20 (NE)Spravodlivosť v odmeňovaní advokátov
ustanovených Centrom právnej pomoci?
JUDr. Zuzana Čížová, JUDr. Štefan Kseňák, PhD.

28 Prečo disciplinárne a trestné stíhanie prokurátora
alebo sudcu pre ten istý skutok nie je porušením
zásady ?
JUDr. Matúš Kováč

35 K povinnosti advokáta používať pri elektronickej
komunikácii so súdom elektronickú schránku
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a zastihnuteľnosť advokáta

56 prináša...
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60
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JUDr. PhDr. Rudolf Manik, PhD., MBA, MHA
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2 Advokáti pre Ukrajinu
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Stotožňovanie advokáta s jeho klientom
je proti zásadám právneho štátu
James MacGuillo

6
Bodka za témou „dovolanie proti trovám “
JUDr. František Sedlačko, PhD., LL.M.
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JUDr. Mgr. Radoslav Baran
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doc. JUDr. Zuzana Mlkvá Illýová, PhD.

25 Nárok veriteľa na zaplatenie zmluvných úrokov
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a medzinárodnej úrovni
42 Vyhlásenie publikačnej súťaže

Bulletinu slovenskej advokácie pre rok 2022
44 Aký bol januárový seminár

Konanie pred Súdnym dvorom EÚ?
—————————————————————————————————————————

—————————————————————————————————————————
60
46 Zákon o priestupkoch

JUDr. Zuzana Reguli
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2 Rozvoj činnosti Rozhodcovského súdu SAK –

elektronické doručovanie prostredníctvom ÚPVS
4 Ku Dňu advokácie a desiatemu výročiu

Dňa otvorených dverí SAK
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doc. Ing. Cecília Olexová, PhD., Ing. JUDr. Milan Husťák

16 Etický hacking a (ne)oprávnený prístup
do počítačového systému
JUDr. Michal Rampášek

25 Dôvodnosť vznesenia obvinenia v trestnom konaní
v kontexte uplatnenia inštitútu väzby
Mgr. Ivana Mokrá

31 Na počiatku bol ľud, a ten sa uzniesol na spoločenskej
zmluve (v kontexte Nálezu Ústavného súdu Slovenskej
republiky sp. zn. PL.ÚS 7/2021 zo dňa 7. 7. 2021)
Mgr. Erik Tóth
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50 Výber z aktuálneho diania na európskej
a medzinárodnej úrovni
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Ponuka krátkodobej stáže v zahraničí pre advokátov

52 Povinnosť advokáta riadne a včas informovať klienta –
nečinnosť advokáta
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Anonymita diskutujúcich na internete z pohľadu ESĽP
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JUDr. Katarína Gešková, PhD.

14 Postavenie informačného modelu
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Európskej únie v trestných veciach
JUDr. Anna Ondrejová, LL.M.

32 Správny orgán ako vnútroštátny súdny orgán
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mestách
38 Tradičné šachové podujatia
39 Z jubilejného 10. galavečera Slovenskej advokátskej komory

42 Aktuálne udalosti
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48 Zo zasadnutí Predsedníctva SAK
50 Koncipientske okienko
52 NEPREHLIADNITE – VÝZVA
53 Verejné napomenutie
54 Povinnosť advokáta informovať klienta

o termíne pojednávania a zabezpečiť účasť na pojednávaní

57 Výber z aktuálneho diania na európskej
a medzinárodnej úrovni

59 Stage International 2022 (Pozvánka na stáž)
60 Prevzatie zastúpenia advokátom,

porušenie povinností voči klientovi
61 XXIX. Konference Karlovarské právnické dny
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Oprava chyby v katastrálnom operáte
JUDr. Lucia Filagová
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6 Princíp subsidiarity určovacej žaloby (2. časť)
JUDr. Katarína Gešková, PhD.

14 Keď sa ústavný súd a prokuratúra
nevedia dohodnúť o trovách trestného konania
JUDr. Lukáš Michaľov, PhD., JUDr. Lukáš Tomaš

19 K investigatívnej povinnosti nadobúdateľa
vlastníckeho práva pri kúpe nehnuteľnosti
JUDr. Filip Šmeringai

28 Prípravné konanie v kontexte problémov aplikačnej praxe
JUDr. Samuel Marr, LL.M.

37 Preskúmanie nekalosti zmluvných podmienok
v exekučnom konaní

39 Procesné nástupníctvo v civilnom sporovom konaní
v prípade zastavenia konania o dedičstve
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42 Aktuálne udalosti
44 Zo zasadnutia Predsedníctva SAK
45 Spoločné vyhlásenie ČAK a SAK

k množiacim sa prípadom kriminalizácie výkonu advokácie
45 Pýta(j)te sa predsedníctva
46 .

Semifinále európskej súťaže koncipientov v Bratislave
48 Povinnosť advokáta pri autorizácii zmluvy

o prevode nehnuteľnosti

50 LAWYEREX II.
Ponuka krátkodobej stáže v zahraničí pre advokátov

52 Povinnosť advokáta predniesť záverečnú reč
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54

Nadobudnutie vlastníckeho práva k nehnuteľnosti
od nevlastníka
JUDr. Róbert Jakubáč, PhD.

55 Oprášime ruštinu? Za rohom je vojna...
Rastislav Straka
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2 Zvoľte si spôsob zasielania

4 Je kontumačný rozsudok na pojednávaní fakultatívny?
JUDr. František Sedlačko, PhD., LL.M.

7 Spoločné vyhlásenie zástupcov NS SR, GP SR, SAK
a právnických fakúlt

—————————————————————————————————————————

—————————————————————————————————————————

8 Je cesta znovuzavedenia a rozširovania možnosti
využitia inštitútu mimoriadneho kasačného oprávnenia
v Českej republike adekvátna?
Mgr. Marcela Karman

15 Paradox úpravy predkupného práva v činnosti
Slovenského pozemkového fondu
JUDr. Peter Gabrik

21 Kontradiktórnosť v trestnom konaní USA
ako inšpirácia pre slovenský trestný proces?
doc. JUDr.Ondrej Laciak, PhD., Mgr. Lucia Vasilik

28 Vybrané rozhodnutia v konaniach o nahradenie
súhlasu rodiča s očkovaním maloletého dieťaťa
JUDr. Peter Andrejčík

36 Doktrína plodu otráveného stromu
v aktuálnej ústavnej súdnej praxi
JUDr. Lukáš Michaľov, PhD., JUDr. Lukáš Tomaš

45 Zodpovednosť leteckého dopravcu za zranenie cestujúcich
47 Začiatok plynutia subjektívnej premlčacej doby

pri bezdôvodnom obohatení u spotrebiteľského úveru,
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60 Bezpečnosť. Teoreticko-metodologické východiská

Dr. h. c. prof. Ing. Pavel Nečas, PhD., MBA
62 Poviedky o advokátoch a spravodlivosti –

hľadanie advokáta a spravodlivosti v slovenskej literatúre
JUDr. Peter Kerecman, PhD.
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Zvoľte si spôsob zasielania
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6 Vybrané aspekty elektronického podpisovania
a elektronickej kontraktácie
1. časť: Elektronické podpisovanie
JUDr. Martin Friedrich, JUDr. Martina Semanová

15 Kolúzna väzba a zásada „čo nie je dovolené, je zakázané “
JUDr. Ing. Gréta Noé, LL.M.

23 Vecná odôvodnenosť odporu
Mgr. Ladislav Lukáč

30 Etický hacking a výskum kybernetickej bezpečnosti
JUDr. Michal Rampášek

38 Neprípustnosť uplatnenia podstatnej argumentácie
strany sporu až v rámci dovolacieho konania

40 Štrasburský súd odsúdil verejné urážky voči advokátom
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44 Správy a udalosti
46 Zo zasadnutí Predsedníctva SAK
47 Pýta(j)te sa predsedníctva
49 Povinnosť advokáta odpovedať klientovi na sťažnosť

o prešetrenie postupu advokátskeho koncipienta

52 Konferencia o histórii advokácie opäť prezenčne
53 Povinnosť advokáta oznámiť ukončenie zastúpenia

po vypovedaní zmluvy o právnej pomoci
55 Výber z aktuálneho medzinárodného diania
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59

Zákon o advokácii. Komentár
JUDr. PhDr. Rudolf Manik, PhD., MBA, MHA

62 Medzištátny futbalový turnaj Šamorín Cup 2022
63 Golfový turnaj právnických profesií

64 Význam advokácie pre koncept záujmovej samosprávy
doc. JUDr. Mgr. Martina Gajdošová, PhD.
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Mojím cieľom je ochrana identity, integrity a autority
advokátskeho povolania
JUDr. Martin Puchalla, PhD.

6
Ústavnoprávny prieskum prvoinštančného uznesenia,
ktoré predchádza konečnému rozhodnutiu
JUDr. František Sedlačko, PhD., LL.M.
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8 Vybrané aspekty elektronického podpisovania
a elektronickej kontraktácie
2. časť: Elektronická kontraktácia
JUDr. Martin Friedrich, JUDr. Martina Semanová

16 Ochrana vlastníckeho práva účelovej komunikácie
z pohľadu aplikačnej praxe
Mgr. Martin Bratko

21 Úskalia inštitútu spolupracujúceho obvineného
JUDr. Karin Vrtíková, PhD.

30 Právo odsúdeného na právnu pomoc
v disciplinárnom konaní
JUDr. Adam Puškár

39 Porušenie práva na spravodlivý súdny proces nedostatočným
odôvodnením rozhodnutia odvolacieho súdu
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——— ——————————————————————————————————————

44 Správy a udalosti
46 Zo zasadnutí Predsedníctva SAK
47 Pýta(j)te sa predsedníctva
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50 Správy z regiónov
53 Návšteva klienta vo výkone trestu odňatia slobody

za účelom prejednania obhajoby

56 Konflikt záujmov pri zastupovaní dlžníka a ručiteľa úveru
58 25. október – Európsky deň advokátov
62 Výber z medzinárodného diania
68 YOUNG EUROPEAN LAWYERS CONTEST 2022

Finále európskej súťaže koncipientov v Trieri a v Luxemburgu
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70

Advokácia a notárstvo v ústavnom štáte
JUDr. PhDr. Rudolf Manik, PhD., MBA, MHA

72 Sedemdesiat rokov od tragickej smrti
advokáta Vladimíra Clementisa
1. časť
JUDr. Peter Kerecman, PhD.
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– viď obrazové schémy

Farebnosť inzerátu nerozhoduje.

Farebnosť inzerátu nerozhoduje.

Ide o distribúciu inzerentom doda-
ných tlačovín spolu s bulletinom.
Maximálna veľkosť je A4.

Výlučne pre advokátov a advokát-
ske kancelárie, ktorého

, má jednotnú úpravu
a rozmer štvrtiny strany (kvadrant)

Ceny sú uvedené bez DPH 20 %
a sú zmluvné, pre množstevné zľavy
sa informujte na
alebo telefonicky: .

je
.

je distribuovaný do všetkých advokátskych kancelárií na
Slovensku, poslancom NR SR, na súdy a ďalšie inštitúcie.

je zasielaný advokátom s pozastavenou činnosťou,
ako aj budúcim advokátom – advokátskym koncipientom.
Mesačný náklad je 5 000 ks, spolu s elektronickou podobou

. Z marketingového hľadiska je
.

mesačník (8 čísel + 2 dvojčísla)
mesačne 5 000 ks výtlačkov + 3 000 ks zasielaných elektronicky
A4 (210 × 297 mm)
64 – 96 strán + obálka

rozmery: 210 × 297 mm
(+ 3 mm dookola na orez)

rozmery: 210 × 297 mm
(+ 3 mm dookola na orez)

.

,
ak si hľadajú prácu v AK

sa neuverejňuje.

v elektronickej podobe musia byť
definitívne spracované pre tlač
vo formátoch EPS, PDF, JPG, TIF...
a spĺňať
nedegradované fotografie s rozlíše-
ním cca 300 dpi, farebnosť CMYK,
texty v krivkách. Pri osobitnej po-
žiadavke na vernosť reprodukcie
musí inzerent dodať nátlačok.
Materiál na vkladanú inzerciu si
zabezpečí inzerent a doručí ho na
adresu, ktorú mu oznámi redakcia.
Inzerent zodpovedá za obsah
inzerátu i za kvalitu podkladov.

odborný recenzovaný časopis pre právnu
vedu a prax vydávaný Slovenskou advokátskou komorou
V tlačenej podobe

V elektronickej podobe

zasahuje tak-
mer 8 000 osôb
najväčším právnickým médiom s dobre definovanou cieľovou skupinou

Periodicita:
Náklad:
Formát:
Rozsah:

Vnútorné strany

2./3. strana obálky – 1 000 eur

4. strana obálky – 1 400 eur

Vkladaná inzercia – 0,15 eura/ks

Špeciálny inzerát – 17 eur

Inzerát pre koncipientov/ky
– zadarmo

Riadková inzercia

Zľavy z opakovania

technické parametre:

účelom
je ponuka práce pre koncipienta/
koncipientku

ondrisova@sak.sk
02 204 227 28
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Beck-online považujem 
za osvedčený a najúplnejší 
zdroj právnych informácií 
na aktuálnom trhu. Moja 
práca pre klientov je efek-
tívnejšia, je to pre mňa 
každodenný pomocník.Ján Dulovič

advokát

beck -online

Jednoducho si to vyskúšajte
na www.beck-online.sk

rýchlosť I spoľahlivosť I kvalita
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